

การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเป็นสมาชิกพรรคการเมืองไทย
ในจังหวัดชัยภูมิ

POLITICAL PARTICIPATION OF CITIZENS IN BECOMING A MEMBER OF THE THAI
POLITICAL PARTY IN CHAIYAPHUM PROVINCE

นิติพันธ์ อินทโชติ* ประณต นันทิยะกุล* สุรพล สุยะพรหม*
Nitipan Intachoti* Pranot Nuntiyakun* Surapon Suyaprom*
มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย*
Mahachulalongkornrajavidyalaya University*

บทคัดย่อ

การวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์คือ 1) เพื่อศึกษาสภาพทั่วไปของการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเป็นสมาชิกพรรคการเมืองไทยในจังหวัดชัยภูมิ 2) เพื่อศึกษาปัจจัยที่ส่งเสริมการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเป็นสมาชิกพรรคการเมืองไทย ในจังหวัดชัยภูมิ และ 3) เพื่อนำเสนอการพัฒนาการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเป็นสมาชิกพรรคการเมืองไทยอุปสรรคและการเสนอแนะ เป็นการวิจัยแบบผสมวิธี ผลการวิจัยพบว่า การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเป็นสมาชิกพรรคการเมือง มีสำคัญมากในระบอบประชาธิปไตย อันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข การเป็นสมาชิกพรรคการเมืองจึงมีความสำคัญต่อกระบวนการ การจัดตั้งพรรคการเมือง การมีส่วนร่วมในการออกข้อบังคับพรรคนโยบายของพรรคการเมือง การสนับสนุนให้พรรคได้รับการเลือกตั้งเข้าไปบริหารประเทศ เสนอตัวเป็นผู้ลงสมัครรับเลือกตั้งเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร และการมีส่วนร่วมสนับสนุนจ่ายเงินค่าบำรุงพรรค ดังนั้นการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเข้าเป็นสมาชิกพรรคการเมือง จะต้องมีความสอดคล้องกับกฎหมายกำหนดจึงจะสามารถดำเนินกิจกรรมของพรรคการเมืองได้

คำสำคัญ : การเป็นสมาชิกพรรคการเมือง.

Abstract

The objectives of this research were 1) to study the general condition of the people's political participation in being a member of the Thai political party in Chaiyaphum Province; 2) to study the factors promoting the political participation of the people in being a member of a political party in Chaiyaphum Province. Thai in Chaiyaphum Province and 3) to present the development of people's political participation in being a member of the Thai political party, obstacles and recommendations. It was mixed methods research. The results showed that Public political participation in being a member of a political party. Being British is very important in democracy. With the King as Head of State. Being a member of a political party is important to the process. Establishment of political parties. Participation in the legislation of party policy of political parties. Supporting the elected party to run the country. Nominate himself to be a candidate for an election of members of the House of Representatives. Participation and support paid dues to the party. Therefore, the political participation of the people. In becoming a

member of a political party must have qualifications according to the law to be able to carry out activities of political parties.

Keywords : Membership of a political party.

บทนำ

การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเป็นสมาชิกพรรคการเมืองไทยการมีส่วนร่วมทางการเมืองมีความสำคัญมากในระบอบประชาธิปไตย อันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข การเป็นสมาชิกพรรคการเมืองจึงมีความสำคัญมากต่อกระบวนการ การจัดตั้งพรรคการเมือง การมีส่วนร่วมในการออกข้อบังคับพรรค นโยบายของพรรคการเมือง การสนับสนุนให้พรรคได้รับการเลือกตั้งเข้าไปบริหารประเทศ เสนอตัวเป็นผู้ลงสมัครรับเลือกตั้งเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร และการมีส่วนร่วมสนับสนุนจ่ายเงินค่าบำรุงพรรค

เพื่อให้พรรคการเมืองเกิดความเข้มแข็งมีประสิทธิภาพเข้าบริหารบ้านเมืองผู้ที่เข้ามามีส่วนร่วมทางการเมืองในการเป็นสมาชิกพรรคการเมืองต้องมีอุดมการณ์และความคิดเห็นตรงกันทั้งสังคม เศรษฐกิจ และการเมืองรวมตัวกันเข้ามามีส่วนร่วมทางการเมือง โดยผ่านกระบวนการทางสภาผู้แทนราษฎร โดยมีพรรคการเมืองเป็นองค์กรขับเคลื่อนแทนประชาชนเข้าไปบริหารประเทศ ก่อนที่จะมีพรรคการเมืองเป็นองค์กรขับเคลื่อนแทนประชาชนเข้าไปบริหารประเทศได้จะต้องมีการจัดตั้งพรรคการเมืองก่อนตามรัฐธรรมนูญกำหนด ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมือง พ.ศ. 2560 (พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมือง พ.ศ. 2560 มาตรา 9) ที่ต้องมีบุคคลซึ่งมีอุดมการณ์ทางการเมืองในแนวทางเดียวกัน และมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม ต้องมีสมาชิกพรรคการเมืองจำนวนไม่น้อยกว่าห้าร้อยคนรวมตัวกันจัดตั้งพรรคการเมืองและภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่นายทะเบียนรับจดทะเบียน พรรคการเมืองต้องดำเนินการให้มีจำนวนสมาชิกพรรคการเมือง ไม่น้อยกว่าห้าพันคน และต้องเพิ่มจำนวนสมาชิกให้มีจำนวนไม่น้อยกว่าหนึ่งหมื่นคนภายในสี่ปีนับแต่วันที่นายทะเบียนรับจดทะเบียน การจัดให้มีสาขาพรรคการเมืองในแต่ละภาคต้องมีสมาชิกพรรคการเมืองห้าร้อยคนขึ้นไป

เพื่อประโยชน์ในการดำเนินการของพรรคการเมือง พรรคการเมืองต้องมีทุนประเดิมไม่น้อยกว่าหนึ่งล้านบาท และการเป็นสมาชิกพรรคการเมืองต้องเสียเงินค่าบำรุงพรรคไม่น้อยกว่าปีละหนึ่งร้อยบาท

พรรคการเมืองจึงต้องอาศัยการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเป็นสมาชิกพรรคการเมืองเข้ามาสนับสนุนการจัดตั้งพรรคการเมืองให้ได้มีจำนวนสมาชิกพรรคการเมืองตามจำนวนที่รัฐธรรมนูญกำหนด ถ้าไม่มีการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเป็นสมาชิกพรรคการเมือง ก็ไม่สามารถจัดตั้งพรรคการเมืองได้ หรือมีสมาชิกพรรคการเมืองครบห้าร้อยคนในการขอจัดตั้งพรรคการเมืองได้ แต่ภายในหนึ่งปีมีสมาชิกพรรคการเมืองไม่ครบห้าพันคน หรือภายในสี่ปีมีสมาชิกพรรคการเมืองไม่ครบหนึ่งหมื่นคนและได้รับการปลดปล่อยตามรัฐธรรมนูญกำหนดแล้วไม่สามารถมีสมาชิกพรรคการเมืองได้ตามกำหนดพรรคการเมืองนั้นย่อมสิ้นสุดสภาพไป

การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเป็นสมาชิกพรรคการเมือง ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 45 (รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 2560, มาตรา 45) ได้รับรองไว้ว่า บุคคลย่อมมีเสรีภาพในการรวมกันจัดตั้งพรรคการเมืองตามวิถีทางการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข ตามที่กฎหมายบัญญัติ เปิดโอกาสให้สมาชิกมีส่วนร่วมอย่าง

กว้างขวางในการกำหนดนโยบายและการส่งผู้สมัครรับเลือกตั้ง และกำหนดมาตรการให้สามารถดำเนินการโดยอิสระไม่ถูกครอบงำหรือชี้นำ

ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมือง พ.ศ. 2541 (พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมือง พ.ศ. 2541, มาตรา 8) ผู้มีสัญชาติไทยโดยการเกิดซึ่งมีอายุไม่ต่ำกว่ายี่สิบปีบริบูรณ์และไม่มีลักษณะที่ต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิเลือกตั้งตามรัฐธรรมนูญมีจำนวนตั้งแต่สิบห้าคนขึ้นไปสามารถรวมกันจัดตั้งพรรคการเมืองได้ ตามวิถีทางการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข

และการจัดตั้งพรรคการเมืองตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมือง พ.ศ. 2550 (พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมือง พ.ศ. 2550, มาตรา 8) ผู้มีสัญชาติไทยโดยการเกิดหรือผู้มีสัญชาติไทยโดยการแปลงสัญชาติซึ่งได้สัญชาติมาแล้วไม่น้อยกว่าห้าปีมีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปีบริบูรณ์ และไม่มีลักษณะที่ต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิเลือกตั้งตามรัฐธรรมนูญ มีจำนวนตั้งแต่สิบห้าคนขึ้นไปอาจรวมกันดำเนินการจัดตั้งพรรคการเมืองได้

จะเห็นว่าตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมือง พ.ศ. 2541 และพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมือง พ.ศ. 2550 มีจำนวนตั้งแต่สิบห้าคนขึ้นไปสามารถรวมกันจัดตั้งพรรคการเมืองได้ แต่พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมือง พ.ศ. 2560 การจัดตั้งพรรคการเมืองจะต้องมีสมาชิกสนับสนุนห้าร้อยคนขึ้นไปจึงจะสามารถจัดตั้งพรรคการเมืองได้

สมาชิกพรรคการเมืองผู้เป็นสมาชิกพรรคการเมืองย่อมมีส่วนร่วมในกิจกรรมต่างๆของพรรคการเมือง ทั้งนี้ภายใต้ข้อบังคับของพรรคการเมืองสมาชิกพรรคการเมืองย่อมมีสิทธิ์เข้าร่วมในการประชุมใหญ่ของพรรคการเมือง ทำให้สมาชิกพรรคการเมืองมีบทบาทในเรื่องการนำเข้าหารือหรือในที่ประชุมใหญ่ของพรรค ในการเป็นสมาชิกพรรคการเมือง จึงมีความสำคัญต่อการมีส่วนร่วมการจัดตั้งพรรคการเมือง การมีส่วนร่วมในการออกข้อบังคับพรรคและนโยบายของพรรคการเมือง การสนับสนุนให้พรรคได้รับการเลือกตั้งเข้าไปบริหารประเทศ เสนอตัวเป็นผู้ลงสมัครรับเลือกตั้งเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรการมีส่วนร่วมจ่ายเงินค่าบำรุงพรรค ถ้าพรรคการเมืองขาดการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเป็นสมาชิกพรรคการเมืองตามรัฐธรรมนูญกำหนดพรรคการเมืองนั้นก็ต้องสิ้นสภาพไป

ปัญหาการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเป็นสมาชิกพรรคการเมืองตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมือง พ.ศ. 2560 ต้องมีบุคคลจำนวนไม่น้อยกว่าห้าร้อยคนรวมกันจัดตั้งพรรคการเมือง และต้องมีทุนประเดิมไม่น้อยกว่าหนึ่งล้านบาท โดยผู้ร่วมกันจัดตั้งพรรคการเมืองทุกคนต้องร่วมกันจ่ายเงินเพื่อเป็นทุนประเดิมคนละไม่น้อยกว่าหนึ่งพันบาทแต่ไม่เกินคนละห้าหมื่นบาทและค่าบำรุงพรรคการเมืองซึ่งต้องเรียกเก็บจากผู้สมัครเป็นสมาชิก หรือเก็บตลอดชีพสองพันบาท

การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเป็นสมาชิกพรรคการเมืองไทยไม่สามารถ กระทำได้โดยง่ายเหมือนรัฐธรรมนูญที่ผ่านมา

ด้วยสาเหตุและความสำคัญของปัญหาดังกล่าวข้างต้น ผู้ศึกษาวิจัยจึงมีความสนใจทำการ ศึกษาสภาพทั่วไปของสมาชิกพรรคการเมืองไทยการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเป็นสมาชิกพรรคการเมืองมีปัจจัยใดบ้างที่ช่วยส่งเสริมการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการ สมัครเป็นสมาชิกพรรคการเมืองไทย และการพัฒนาการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเป็นสมาชิกพรรคการเมืองไทย นำมาศึกษาวิเคราะห์ และมีข้อดี ข้อเสียอย่างไร ผู้ศึกษาวิจัยจึงนำปัญหาดังกล่าวมาศึกษาและวิเคราะห์

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. เพื่อศึกษาสภาพทั่วไปของการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเป็นสมาชิกพรรคการเมืองไทยในจังหวัดชัยภูมิ
2. เพื่อศึกษาปัจจัยที่ส่งเสริมการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเป็นสมาชิกพรรคการเมืองไทย ในจังหวัดชัยภูมิ
3. เพื่อนำเสนอการพัฒนาการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเป็นสมาชิกพรรคการเมืองไทยอุปสรรคและการเสนอแนะ

ประโยชน์ที่รับจากการวิจัย

1. ทำให้ทราบสภาพทั่วไปของการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเป็นสมาชิกพรรคการเมืองไทย ในจังหวัดชัยภูมิ
2. ทำให้ทราบปัจจัยที่ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชนในการสมัครเป็นสมาชิกพรรคการเมืองในจังหวัดชัยภูมิ
3. ทำให้ทราบการพัฒนาการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเป็นสมาชิกพรรคการเมืองไทย
4. สามารถนำองค์ความรู้ที่ได้จากการพัฒนาการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเป็นสมาชิกพรรคการเมืองไปเผยแพร่ให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการเป็นสมาชิกพรรคการเมือง

วิธีดำเนินการวิจัย

ผู้วิจัยได้ศึกษาครั้งนี้ในเรื่อง “การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเป็นสมาชิกพรรคการเมืองของไทย ในจังหวัดชัยภูมิ” ผู้วิจัยได้ดำเนินการวิจัยตามลำดับ 2 ขั้นตอน โดยการวิจัยแบบผสมวิธี (Mixed Methods Research) ระหว่าง 1) การวิจัยเชิงคุณภาพ (Qualitative Research) โดยการเก็บรวบรวมข้อมูลด้วยวิธีการสัมภาษณ์เชิงลึก (In depth Interview) กับผู้ให้ข้อมูลสำคัญ (Key Informant) การสนทนากลุ่ม (Focus group Discussion) และ 2) การวิจัยเชิงปริมาณ (Quantitative Research) ในการแจกแบบสอบถาม (Survey Research)

ผลการวิจัย

1. สภาพทั่วไปการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเป็นสมาชิกพรรคการเมือง พบว่าพรรคการเมืองต้องการมีสมาชิกพรรคเพื่อจะทำให้พรรคการเมืองเกิดความเข้มแข็งการมีสมาชิกพรรคที่มีจำนวนมากและมีความเข้มแข็ง จะสามารถรับข้อมูลเกี่ยวกับความต้องการ ข้อเรียกร้อง ปัญหาต่าง ๆ ในชุมชน อันจะส่งผลให้สมาชิกพรรคมีบทบาทในการนำเสนอและริเริ่มเกี่ยวกับการกำหนดนโยบายของพรรค การช่วยเหลือเสี่ยงเลือกตั้งและระดมหรือพยายามดึงให้ผู้คนมาลงคะแนนเสี่ยงให้กับผู้สมัครของพรรคของตน บทบาทของสมาชิกพรรค ยังจะช่วยลดการทุจริตและการรวมศูนย์อำนาจภายในพรรค และการสมัครสมาชิกพรรคการเมืองต้องถูกต้องตามกฎหมาย

2. ปัจจัยที่ส่งเสริมการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเป็นสมาชิกพรรคการเมืองไทยในจังหวัดชัยภูมิ พบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่เป็นเพศหญิงจำนวน 242 คน คิดเป็นร้อยละ 60.5 มีอายุ

21-30 ปี จำนวน 99 คน คิดเป็นร้อยละ 24.8 การศึกษาระดับต่ำกว่าปริญญาตรี 324 คนคิดเป็นร้อยละ 81.0 ประกอบอาชีพเกษตร จำนวน 151 คน คิดเป็นร้อยละ 37.8 มีรายได้ต่ำกว่า 15,000 บาท จำนวน 333 คน คิดเป็นร้อยละ 83.3 พบว่า ปัจจัยที่ส่งเสริมการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเป็นสมาชิกพรรคการเมืองไทย ในจังหวัดชัยภูมิ รวมอยู่ในระดับมาก ($\bar{X}=3.53$, S.D=0.06) S.D=0.16) ด้านการสนับสนุนให้พรรคได้รับการเลือกตั้งเข้าไปบริหารประเทศ ($\bar{X}=3.67$, S.D=0.20) ด้านการจัดตั้งพรรคการเมือง ($\bar{X}=3.54$, S.D=0.25) และด้านการมีส่วนร่วมสนับสนุนจ่ายเงินค่าบำรุงพรรค ($\bar{X}=2.59$, S.D=0.13) ตามลำดับ

3. การพัฒนาการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเป็นสมาชิกพรรคการเมือง ในจังหวัดชัยภูมิ โดยการบูรณาการประยุกต์หลักการบริหารนิยธรรม โดยรวมอยู่ในระดับมาก ($\bar{X}=3.40$, S.D=0.06) เมื่อพิจารณาจำแนกเป็นรายด้าน พบว่า อยู่ในระดับมาก โดยเรียงลำดับจากมากไปหาน้อย ด้านการมีส่วนร่วมหมั่นประชุมกันเนื่องนิตย์ ($\bar{X}=3.81$, S.D=0.24) รองลงมาคือด้านการมีส่วนร่วมไม่บัญญัติสิ่งที่ยังไม่บัญญัติไม่ล้มเลิกสิ่งบัญญัติ ($\bar{X}=3.68$, S.D=0.16) ด้านการมีส่วนร่วมคุ้มครองป้องกันอันชอบธรรม ($\bar{X}=3.68$, S.D=0.28) ด้านการมีส่วนร่วมด้านการมีส่วนร่วมเคารพนับถือผู้อาวุโสในพรรค ($\bar{X}=3.63$, S.D=0.22) ด้านการมีส่วนร่วมพร้อมเพรียงกันประชุม ($\bar{X}=3.28$, S.D=0.10) ด้านการมีส่วนร่วมไม่ลุแก่อำนาจให้เกียรติสตรี ($\bar{X}=3.16$, S.D=0.15) และข้อที่มีค่าเฉลี่ยต่ำสุด ด้านการมีส่วนร่วมเคารพสถานที่สำคัญ ($\bar{X}=2.59$ S.D=0.13) ตามลำดับ

อภิปรายผลการวิจัย

สภาพทั่วไปของการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเป็นสมาชิกพรรคการเมืองไทย สามารถอภิปรายได้ว่า สมาชิกพรรคการเมืองเป็นบุคคลส่วนหนึ่งของพรรคการเมือง เป็นผู้ที่มีสมัครใจเข้าร่วมกิจกรรมของพรรคโดยถูกต้องเป็นทางการ โดยทั่วไปอาจแบ่งได้เป็น 2 กลุ่ม คือ กลุ่มผู้นำหรือผู้บริหารพรรค และกลุ่มสมาชิกหรือผู้สนับสนุนพรรค 2 กลุ่มนี้ ผู้นำคือผู้สร้างชื่อเสียงหรือสร้างภาพให้แก่พรรคการเมือง ในขณะที่สมาชิกพรรคเข้ามามีส่วนมีส่วนร่วมสนับสนุนพรรคอย่างมีเงื่อนไขต้องผ่านขั้นตอนต่าง ๆ ตามเงื่อนไขที่พรรคกำหนด เช่น การลงนามสมัครเข้าเป็นสมาชิก การจ่ายค่าบำรุงพรรค ตลอดจนการยอมรับเงื่อนไขและระเบียบต่าง ๆ ของพรรค เช่น เห็นด้วยกับนโยบายหรืออุดมการณ์ที่พรรคได้ประกาศต่อสาธารณะ การยอมปฏิบัติตามกฎข้อบังคับหรือระเบียบต่าง ๆ ของพรรค การเข้าเป็นสมาชิกพรรคการเมือง

ปัจจัยที่ส่งเสริมการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเป็นสมาชิกพรรคการเมืองไทย สามารถอภิปรายได้ว่าการมีส่วนร่วมเป็นสมาชิกพรรคการเมือง การมีส่วนร่วมจัดตั้งพรรคการเมือง การมีส่วนร่วมออกข้อบังคับและนโยบายของพรรคการเมือง การมีส่วนร่วมสนับสนุนพรรคให้ได้รับการเลือกตั้งให้เข้าบริหารประเทศ เสนอตัวเป็นผู้สมัครรับเลือกตั้งเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเพื่อเข้าไปทำหน้าที่ การมีส่วนร่วมบริจาคเงินบำรุงพรรคการเมือง ปัจจัยที่ส่งเสริมการมีส่วนร่วมทางการเมืองและการเข้ามาเป็นสมาชิกพรรคการเมือง เพื่อที่จะสนับสนุนพรรคการเมืองที่ตนเองชื่นชอบเพื่อสนับสนุนให้เข้าไปเป็นตัวแทนของประชาชนหรือเข้าร่วมแสดงความคิดเห็นเสนอแนะให้ กับพรรคการเมืองหรือมีกิจกรรมกับพรรคการเมืองแม้แต่การจัดตั้งพรรคการเมืองก็ไม่สามารถแสดงความคิดเห็นได้เพราะไม่ได้เป็นสมาชิกพรรคการเมือง จึงจำเป็นต้องมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนที่จะต้องสมัครเป็นสมาชิกพรรคการเมือง

การพัฒนาพรรคการเมืองอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาโดยรวมแล้วสามารถอภิปรายได้ว่าการเป็นสมาชิกพรรคการเมืองจะทำให้การพัฒนาพรรคการเมืองเกิดความเข้มแข็งยังช่วยในเรื่องงบประมาณทุนที่พรรคการเมืองจะได้จากสมาชิกพรรคการเมืองแล้ว สมาชิกยังเป็นตัวแทนของพรรคการเมืองช่วยเผยแพร่กิจกรรมของ

พรรคการเมืองเป็นตัวเชื่อมโยงระหว่างประชาชนกลุ่มต่าง ๆ เพื่อรับทราบและสะท้อนปัญหาความต้องการของประชาชน สมาชิกนำปัญหาเสนอต่อพรรคการเมืองของตนเพื่อจัดทำเป็นนโยบายของพรรคและนำเสนอรัฐบาลต่อไป

ข้อเสนอแนะ

จากการวิจัยเรื่อง “การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเป็นสมาชิกพรรคการเมืองไทย ในจังหวัดชัยภูมิ” มีข้อเสนอแนะดังนี้

1. ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย

จากการศึกษาวิจัยพบว่า เรื่อง “การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเป็นสมาชิกพรรคการเมืองไทย ในจังหวัดชัยภูมิ” ผู้วิจัยมีข้อเสนอแนะดังนี้

1) ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย ด้านการมีส่วนร่วมในการเป็นสมาชิกพรรคการเมือง การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเข้ามาเป็นสมาชิกพรรคการเมืองไม่ควรเรียกเก็บเงินค่าบำรุงพรรคการเมือง ควรจะเป็นความสมัครใจของสมาชิกพรรคการเมือง

2) ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย ด้านการมีส่วนร่วมในการจัดตั้งพรรคการเมือง การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการจัดตั้งพรรคการเมือง ไม่ควรมีเงินประเดิมการจัดตั้งพรรคการเมืองควรเป็นสิทธิเสรีภาพของประชาชน

3) ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย ด้านการมีส่วนร่วมในการออกข้อบังคับพรรคและนโยบายของพรรคการเมือง การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการที่เข้ามาเป็นสมาชิกพรรคการเมืองอย่างถูกต้องตามกฎหมาย สมาชิกพรรคการเมืองควรมีโอกาสนำเสนอข้อมูลอันเป็นประโยชน์ต่อพรรคการเมืองและการบริหารประเทศ ไม่ใช่เฉพาะผู้บริหารพรรคการเมืองเท่านั้น

4) ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย ด้านการสนับสนุนพรรคให้ได้รับการเลือกตั้งให้พรรคเข้าบริหารประเทศ การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการที่เข้ามาเป็นสมาชิกพรรคการเมือง ระหว่างรณรงค์หาเสียงเลือกตั้งให้สมาชิกมีสิทธิติดตามช่วยในการหาเสียงได้อย่างเสรี

5) ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย ด้านเสนอตัวเป็นผู้ลงสมัครรับเลือกตั้งเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเพื่อเข้าไปทำหน้าที่ การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการที่เข้ามาเป็นสมาชิกพรรคการเมือง พรรคการเมืองควรให้ออกาสบุคคลที่เข้ามาเป็นสมาชิกพรรคก่อน และมีความรู้ความสามารถเสนอตัวเป็นผู้ลงสมัครรับเลือกตั้ง

6) ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย ด้านการมีส่วนร่วมบริจาคเงินบำรุงพรรคการเมือง เงินเป็นปัจจัยสำคัญของพรรคการเมืองต้องชัดเจนไม่ควรเรียกเก็บเงินค่าบำรุงพรรคการเมืองจากผู้ใด ต้องการเข้ามามีส่วนร่วมการเป็นสมาชิกพรรค

2. ข้อเสนอแนะเชิงปฏิบัติการ

1) ข้อเสนอแนะเชิงปฏิบัติการ ด้านการมีส่วนร่วมในการเป็นสมาชิกพรรคการเมือง การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเข้ามาเป็นสมาชิกพรรคการเมือง พรรคการเมืองต้องมีกระบวนการให้สมาชิกพรรคมีส่วนร่วม และมีบทบาทให้มีความรับผิดชอบอย่างแท้จริงในการดำเนินกิจกรรมทางการเมือง และการคัดเลือกผู้มีความรู้ ความสามารถ ที่ซื่อสัตย์สุจริตและมีคุณธรรมจริยธรรม เพื่อไปเป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองที่ชัดเจนและเป็นรูปธรรม การเป็นสมาชิกพรรคการเมืองถือเป็นสถานภาพที่มีเกียรติ

2) ข้อเสนอแนะเชิงปฏิบัติการ ด้านการมีส่วนร่วมในการจัดตั้งพรรคการเมือง การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการจัดตั้งพรรคการเมือง ผู้ที่จะรวมตัวกันจัดตั้งพรรคการเมืองได้จะต้องมีอายุยี่สิบปีขึ้นไป รวมตัวกันสิบห้าคนไม่มีลักษณะต้องห้ามตามกฎหมายกำหนด จะยื่นขอแจ้งการเตรียมการจัดตั้งพรรคการเมือง ต่อนายทะเบียนไว้ก่อน แล้วดำเนินการรวบรวมผู้จัดตั้งพรรคการเมืองให้ได้ครบตามจำนวนที่กฎหมายกำหนดก็ได้ แต่ต้องยื่นคำขอจดทะเบียนจัดตั้งพรรคการเมืองภายในร้อยแปดสิบวันนับแต่นายทะเบียนรับแจ้ง

3) ข้อเสนอแนะเชิงปฏิบัติการ ด้านการมีส่วนร่วมในการออกข้อบังคับพรรคและนโยบายของพรรคการเมือง การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการที่เข้ามาเป็นสมาชิกพรรคการเมืองอย่างถูกต้องตามกฎหมาย สมาชิกพรรคการเมืองควรมีโอกาสนำเสนอข้อมูลอันเป็นประโยชน์ต่อพรรคการเมืองและการบริหารประเทศ ไม่ใช่เฉพาะผู้บริหารพรรคการเมืองเท่านั้น การแก้ไขเปลี่ยนแปลง ข้อบังคับ คำประกาศอุดมการณ์ทางการเมืองหรือนโยบายของพรรคการเมือง ต้องกระทำโดยที่ประชุมใหญ่ของพรรคการเมือง สมาชิกพรรคการเมืองต้องมีส่วนเข้าร่วมประชุม

4) ข้อเสนอแนะเชิงปฏิบัติการ ด้านการสนับสนุนพรรคให้ได้รับการเลือกตั้งให้พรรคเข้าบริหารประเทศ การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการที่เข้ามาเป็นสมาชิกพรรคการเมือง สมาชิกพรรคออกไปใช้สิทธิ์เลือกตั้ง เป็นการใช้สิทธิเป็นอิสระเกิดจากความสมัครใจไม่ถูกบังคับข่มขู่หรือสัญญาว่าจะให้ผลตอบแทนในการออกไปใช้สิทธิ์เลือกตั้ง การออกไปใช้สิทธิ์เลือกตั้งโดยลับและกระทำโดยลำพัง

5) ข้อเสนอแนะเชิงปฏิบัติการ ด้านเสนอตัวเป็นผู้ลงสมัครรับเลือกตั้งเป็นสมาชิก สภาผู้แทนราษฎร เพื่อเข้าไปทำหน้าที่ การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการที่เข้ามาเป็นสมาชิกพรรคการเมือง พรรคการเมืองควรให้ออกาสบุคคลที่เข้ามาเป็นสมาชิกพรรคก่อน และมีความรู้ความสามารถเสนอตัวเป็นผู้ลงสมัครรับเลือกตั้ง และเข้าไปเป็นฝ่ายนิติบัญญัติ และควบคุมตรวจสอบการทำงานของรัฐบาล และเข้าไปทำหน้าที่ควบคุมจัดสรรงบประมาณแผ่นดินเพื่อพัฒนาประเทศ และนำปัญหา ความเดือดร้อนของประชาชนนำเสนอรัฐบาล

6) ข้อเสนอแนะเชิงปฏิบัติการด้านการมีส่วนร่วมบริจาคเงินบำรุงพรรคการเมืองเงิน เป็นปัจจัยสำคัญของพรรคการเมืองต้องชัดเจนการเรียกเก็บเงินค่าบำรุงพรรคการเมืองจากผู้ที่ต้องการเข้ามามีส่วนร่วมการเป็นสมาชิกพรรคการเมืองอาจไม่สะดวกสำหรับคนที่ไม่มีแต่อยากสนับสนุนพรรคการเมืองหรือบุคคลที่ตนเองชื่นชอบเงินจึงเป็นปัจจัยสำคัญสำหรับการจัดตั้งพรรคการเมืองและมีค่าใช้จ่ายมากสำหรับพรรคเล็ก ๆ ที่ไม่สามารถจัดหาได้พรรคการเมืองใหญ่จะมีโอกาสดีกว่า เงินบำรุงพรรคที่เรียกเก็บจากสมาชิกพรรคและเงินประเดิมการจัดตั้งพรรคการเมืองควรจะเป็นนโยบายของรัฐจัดให้

บรรณานุกรม

- จรรยา สุภาพ. (2554). **หลักรัฐศาสตร์**. กรุงเทพฯ : ไทยวัฒนาพานิช.
- ณรงค์ สิ้นสวัสดิ์. (2553). **การเมืองไทย : การวิเคราะห์เชิงจิตวิทยา**. กรุงเทพฯ : วชิรินทร์การพิมพ์.
- พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมือง พ.ศ.2560 มาตรา 9**
- พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมือง พ.ศ.2541, มาตรา 8 .**
- พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมือง พ.ศ.2550, มาตรา 8.**
- พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ว่าด้วยพรรคการเมือง พ.ศ. 2560, มาตรา 24.**
- รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 2560, มาตรา 45.**